
平成 28 年東山会新年同窓会の報告 

 

東山会 前庶務理事 

名古屋大学大学院工学研究科 

機械理工学専攻 教授 

 

巨   陽 

 

 

 平成 28 年東山会総会・特別講演会・第 14回新年同窓会報告  

 平成 28 年１月 9日（土）、名鉄ニューグランドホテルに於いて、平成 28 年東山

会総会・特別講演会及び第 14 回新年同窓会が開催されました。総勢 148 名の同窓

生、恩師および現役教員にご参加いただき、盛会のうちに終えることが出来まし

た。参加者の皆様、ご協力いただいたすべての皆様に深く感謝申し上げます。 

 東山会総会では、杉田雄二会長のご挨拶ののち、庶務・会計及び会計監査報告

がなされ、内容が承認されました。その後、機械理工学専攻主任・梅原徳次教授

から大学の近況をご紹介いただきました。 

特別講演会では、名古屋大学 未来材料・システム研究所 未来エレクトロニク

ス集積研究センター長 天野浩教授（昭和 58 年名古屋大学工学部電子工学科卒業、

2014 年ノーベル物理学賞受賞）を講師としてお招きし、「世界を照らす LED」と題

してご講演いただきました。約１時間、青色 LED とイノベーションに関する興味

深い話題をご提供いただくとともに、講演後の質疑応答にも大変丁寧に応じてい

ただきました。今回の特別講演にはお子様連れでご参加くださる方もおられ、天

野先生への関心の高さが伺えました。ご家族の皆様に同窓会をご理解いただくよ

い機会となったと思います。 

引き続き、懇親会に入りました。会長挨拶ののち、東山会副会長 新美智秀教

授からお世話になった恩師の先生方をご紹介いただき、代表として平成 27 年秋の

叙勲で瑞宝中綬章を受章された近藤一義先生からご挨拶をいただきました。また、

山口勝美先生からは乾杯のご発声をいただき、宴が始まりました。杉田会長のご

発案による「名大グッズが当たる福引大会」は大いに盛り上がり、見事あたりく

じを引き当て LED ランタンや日本酒を獲得された方々からは、喜びの声が聞かれ

ました。続いて、昭和 40 年卒・藤田訓弘前関東支部長の音頭により恒例の寮歌・

学生歌斉唱を行うと、宴は最高潮に達しました。最後に、新美副会長より中締め

のご挨拶をいただき、会は締めくくられました。 

今回の懇親会は、企業理事の粥川宏様、平手洋様に司会をお務めいただき、終

始和やかに進行していきました。参加者の皆様はお元気な恩師の先生方を囲み、

19



懐かしい顔を合わせながらそれぞれ談笑され、楽しいひとときをお過ごしになっ

たようです。今後も東山会が会員の皆様にとって、機械系教室にとって、ますま

す有意義なものになるよう祈念しております。今後とも皆様のご指導ご支援を賜

りますようお願い申し上げます。誠にありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

天野浩教授による特別講演 

恩師紹介 

近藤一義先生からご挨拶をいただきました 
ご歓談の様子 

初の試み、福引大会 

一等おめでとうございます！ 

総会 

杉田会長のご挨拶から始まりました 

20



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

恒例の寮歌・学生歌斉唱 

藤田訓弘前関東支部長に音頭を取っていただきました 

新美副会長のご挨拶 

景気よく一本締めでお開きとなりました 

21


